

PUBLICATION DU RAPPORT FINANCIER DU 1^{ER} SEMESTRE 2021

Stokvis Nord Afrique a procédé ce mercredi 30 septembre 2020 à la publication de son rapport financier semestriel incluant les états de synthèse des comptes sociaux et consolidés, ainsi que les commentaires des dirigeants sur les principaux faits marquants du semestre, les principales réalisations et leurs impacts sur les comptes du groupe.

Le rapport financier semestriel 2021 incluant les états de synthèse est publié sur notre site internet.

Il est accessible suivant le lien :

<https://www.stokvis.ma/investisseurs/>



Ci-après un extrait des principaux commentaires et agrégats, les états de synthèse et les attestations des commissaires aux comptes.

FAITS MARQUANTS :

- Marché agricole en hausse de 83% sur le premier semestre 2021 par rapport à 2020 (Source AMIMA) ;
- Marché du BTP au Maroc sous les signes de la reprise sur le premier semestre 2021, suite à la réouverture des chantiers qui avaient été arrêtés ou ralentis en 2020 à cause de la pandémie du Covid-19.

PRINCIPAUX AGREGATS :

		<i>(En millions de dirhams)</i>	
		2021 1^{er} semestre	2020 1^{er} semestre
Stokvis Nord Afrique S.A.	Chiffre d'affaires Net	25,8	21,6
	Résultat d'exploitation	0,9	2,5
	Résultat Net	-3,9	-2,3

		<i>(En millions de dirhams)</i>	
		2021 1^{er} semestre	2020 1^{er} semestre
Groupe Stokvis	Chiffre d'affaires Net	187,9	107,3
	Résultat d'exploitation	6,7	-3,1
	Résultat Net	-8,7	-9,3

PERSPECTIVES

Malgré un contexte difficile, la maîtrise de la crise sanitaire au Maroc alliée à une bonne pluviométrie, nous permet d'envisager l'année 2021 avec sérénité.

Ainsi, nous avons pu développer nos parts de marchés, consolider nos relations avec nos partenaires internationaux, renforcer notre Capital Humain, et améliorer la satisfaction clients pour atteindre nos objectifs de croissance rentable et durable.

Ce communiqué est disponible sur le site internet du groupe www.stokvis.ma en cliquant sur le lien suivant : <https://www.stokvis.ma/investisseurs/>

Pour toute information complémentaire, contacter :

Direction Finances & Support Groupe : TEL : 05 22 65 46 00 / Mail : Contact@stokvis.ma

COMPTES CONSOLIDÉS AU 30 JUIN 2021

BILAN CONSOLIDÉ

ACTIF (En KMAD)	30-juin-21	31-déc.-20	Variation
Actif immobilisé			
Immobilisations en non valeur	9.014	10.266	(1.253)
Ecart d'acquisition	-	-	-
Immobilisations incorporelles	22.903	22.934	(31)
Immobilisations corporelles	45.439	44.467	972
Titre mis en équivalence	0	0	-
Immobilisations financières	2.363	2.522	(159)
Impôts différés actifs	92.598	91.992	606
	172.317	172.182	135
Actif circulant			
Stocks et en-cours	159.804	180.833	(21.029)
Clients et comptes rattachés	304.617	258.807	45.810
Autres créances et comptes de régularisation	152.244	140.046	12.198
Valeurs mobilières de placement	7.078	6.216	862
	623.743	585.902	37.841
Trésorerie - actif	14.869	6.871	7.998
Total de l'actif	810.929	764.955	45.974

PASSIF (En KMAD)	30-juin-21	31-déc.-20	Variation
Capital	91.952	91.952	-
Primes d'émission, de fusion, d'apport	90.112	90.112	-
Réserves consolidées	(196.244)	(170.489)	(25.755)
Résultat consolidé	(8.721)	(25.755)	17.034
Capitaux propres de l'ensemble consolidé	(22.901)	(14.180)	(8.721)
Dont : Capitaux propres part du groupe	(23.541)	(14.820)	(8.721)
Intérêts minoritaires	640	640	-
Dettes de financement	145.759	166.721	(20.962)
Provisions pour risques et charges	8.314	5.182	3.132
Impôts différés passifs	-	-	-
	154.073	171.904	(17.831)
Passif circulant			
Fournisseurs et comptes rattachés	126.313	116.081	10.232
Autres dettes et comptes de régularisation	121.978	111.691	10.287
	248.291	227.772	20.519
Trésorerie - passif	431.465	379.459	52.006
Total du passif	810.929	764.955	45.974

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

En KMAD	30-juin-21	30-juin-20	Var %
Produits d'exploitation	185.257	116.747	59%
Chiffre d'affaires	187.871	107.377	75%
Variation de stocks de produits	(2.847)	(309)	-821%
Autres produits d'exploitation	233	9.679	-98%
Charges d'exploitation	(178.563)	(119.850)	49%
Achat revendu de marchandises	(147.861)	(85.859)	72%
Achats consommés de mat et fournit	(1.972)	(3.903)	-49%
Autres charges externe	(7.339)	(8.657)	-15%
Impôts et taxes	(1.327)	(617)	115%
Charges de personnel	(15.668)	(15.276)	3%
Autres charges d'exploitation	(32)	(6)	471%
Dotations d'exploitation	(4.365)	(5.533)	-21%
Résultat d'exploitation	6.693	(3.104)	316%
Charges financières nettes	(9.757)	(4.698)	-108%
Résultat courant des entreprises intégrées	(3.064)	(7.802)	61%
Résultat non courant	(915)	1.743	-152%
Résultat avant impôt	(3.978)	(6.059)	34%
Impôt sur le résultat	(1.611)	(1.888)	15%
Résultat net des entreprises intégrées avant amortissement des écarts d'acquisition	(5.589)	(7.947)	30%
DEA des écarts d'acquisition	-	-	-
QP des sociétés mises en équivalence	(3.132)	(1.307)	140%
Résultat net de l'ensemble consolidé	(8.721)	(9.254)	6%
Résultat net part du Groupe	(8.721)	(9.242)	6%
Intérêts minoritaires dans le résultat	0	(12)	-103%

Périmètre de consolidation

PRINCIPES COMPTABLES

Les comptes consolidés du Groupe STOKVIS sont établis conformément aux normes nationales prescrites par la Méthodologie adoptée par le Conseil National de Comptabilité (CNC) dans son avis N° 5 du 26 mai 2005.

PERIMETRE DE CONSOLIDATION

La liste des sociétés consolidées au 30 juin 2021 est la suivante :

Sociétés	Pourcentages d'intérêt	Pourcentages de contrôle	Méthodes de Consolidation
STOKVIS NORD AFRIQUE	100,00%	100,00%	Société mère
STOKVIS MOTORS	98,33%	98,33%	IG
STOKVIS INDUSTRIES	100,00%	100,00%	IG
STOKVIS AUTOMOTIVE	100,00%	100,00%	IG
STOKVIS RENTAL	100,00%	100,00%	IG
STOKVIS ENGINES	100,00%	100,00%	IG
STOKVIS AGRI	100,00%	100,00%	IG
ATLAS RENTAL	49,00%	49,00%	MEE

IG : Intégration globale

MEE : Mise en équivalence

La liste des sociétés consolidées au 31 décembre 2020 est la suivante :

Sociétés	Pourcentages d'intérêt	Pourcentages de contrôle	Méthodes de Consolidation
STOKVIS NORD AFRIQUE	100,00%	100,00%	Société mère
STOKVIS MOTORS	98,33%	98,33%	IG
STOKVIS INDUSTRIES	100,00%	100,00%	IG
STOKVIS AUTOMOTIVE	100,00%	100,00%	IG
STOKVIS RENTAL	100,00%	100,00%	IG
STOKVIS ENGINES	100,00%	100,00%	IG
STOKVIS AGRI	100,00%	100,00%	IG
ATLAS RENTAL	49,00%	49,00%	MEE

Attestation des commissaires aux comptes



ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE DE LA SOCIETE STOKVIS NORD-AFRIQUE S.A (COMPTES CONSOLIDES)

PERIODE DU 1^{er} JANVIER AU 30 JUIN 2021

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société **STOKVIS NORD AFRIQUE S.A. et ses filiales (Groupe STOKVIS)** comprenant le bilan consolidé, le compte de résultat consolidé, le tableau des flux de trésorerie, le tableau de variation des capitaux propres et une note explicative au terme de la période du **1^{er} janvier au 30 juin 2021**. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés négatif de **KMAD 22 901** dont une perte nette consolidée de **KMAD 8 721**. Ces états ont été arrêtés par le conseil d'administration le 21 septembre 2021 dans un contexte évolutif de la crise sanitaire de l'épidémie de Covid-19, sur la base des éléments disponibles à cette date.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la Profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire des états financiers consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Le rapport d'audit de l'exercice 2020 de la filiale STOKVIS AUTOMOTIVE avait fait état de réserves pour insuffisance de provisions se rapportant aux créances clients et au fonds commercial. Le montant à l'actif des comptes consolidés de ces créances et du fonds commercial s'élevait respectivement à KMAD 24 615 et KMAD 10 600. Ce rapport avait fait également état d'une incertitude quant à la commercialisation des stocks de la filiale et dont le montant à l'actif des comptes consolidés s'élevait à KMAD 36 268.

Le contrat de concession liant la filiale à Fiat Chrysler Automobile n'ayant pas été reconduit ; une action a été introduite au Maroc devant le tribunal arbitral. A ce stade, et en attendant l'issue de cet arbitrage, nous n'étions pas en mesure de savoir quel aurait été l'impact de cette situation sur les comptes consolidés du groupe. Au 30 juin 2021, cette situation est toujours d'actualité.

Sous réserve de l'impact sur les comptes consolidés de la situation décrite ci-dessus, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du **Groupe STOKVIS** arrêtés au **30 juin 2021**, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.

Par ailleurs, nous attirons votre attention que du fait des pertes constatées dans les états de synthèse consolidés au 30 juin 2021, la situation nette consolidée du groupe demeure négative. Une recapitalisation du groupe s'avère nécessaire.

Casablanca, le 22 septembre 2021

LES COMMISSAIRES AUX COMPTES

El Jerari Audit & Conseil

CABINET M. Y. SEBTI

M. El Jerari
Associé

M. Y. SEBTI
Expert-Comptable
M. Youssef SEBTI - Casablanca
Tel: 022 35 63 8203 - TF. N° 40201